Q. 5 Il conseguimento della beatitudine 71

- A. 1 L'uomo può conseguire la beatitudine? 72
- A. 2 Un uomo può essere più beato di un altro? 73
- A. 3 Qualcuno può essere beato in questa vita? 75
- A. 4 È possibile perdere la beatitudine raggiunta? 76
- A. 5 L'uomo può acquistare la beatitudine con le sue capacità naturali? 79
- A. 6 L'uomo acquista la beatitudine mediante l'influsso di una creatura superiore? 81
- A. 7 Sono richieste delle opere buone perché l'uomo ottenga da Dio la beatitudine? 83
- A. 8 Ogni uomo desidera la beatitudine?

PROOEMIUM Quia, sicut Damascenus [De fide 2,12] dicit, homo factus ad imaginem Dei dicitur, secundum quod per imaginem significatur intellectuale et arbitrio liberum et per se potestativum; postquam praedictum est de exemplari, scilicet de Deo, et de his quae processerunt ex divina potestate secundum eius voluntatem; restat ut consideremus de eius imagine, idest de homine, secundum quod et ipse est suorum operum principium, quasi liberum arbitrium habens et suorum operum potestatem.

PROLOGO Come insegna il Damasceno, si dice che l'uomo è stato fatto a immagine di Dio intendendo per immagine «un essere dotato di intelligenza, di libero arbitrio e di dominio dei propri atti». Perciò, dopo aver parlato dell'esemplare, cioè di Dio, e di quanto è derivato dalla divina potenza secondo la sua volontà, rimane da trattare della sua immagine, cioè dell'uomo, in quanto è anch'egli principio delle proprie azioni, in forza del libero arbitrio e del dominio che ha su di esse.

Q. 2, DE HIS IN QUIBUS HOMINIS BEATITUDO CONSISTIT - I COSTITUTIVI DELLA BEATITUDINE UMANA

Q. 2, art. 8, Utrum beatitudo hominis consistat in aliquo bono creato

La beatitudine dell'uomo consiste in qualche bene creato?

Respondeo

Respondeo dicendum quod impossibile est beatitudinem hominis esse in aliquo bono creato. Beatitudo enim est bonum perfectum, quod totaliter quietat appetitum, alioquin non esset ultimus finis, si adhuc restaret aliquid appetendum. Obiectum autem voluntatis, quae est appetitus humanus, est universale bonum; sicut obiectum intellectus est universale verum. Ex quo patet quod nihil potest quietare voluntatem hominis, nisi bonum universale. Quod non invenitur in aliquo creato, sed solum in Deo, quia omnis creatura habet bonitatem participatam. Unde solus Deus voluntatem hominis implere potest; secundum quod dicitur in Psalmo 102 [5], qui replet in bonis desiderium tuum. In solo igitur Deo beatitudo hominis consistit.

Risposta: è impossibile che la beatitudine umana si trovi in un bene creato. Infatti la beatitudine è il bene perfetto che appaga totalmente l'appetito: altrimenti, se lasciasse ancora qualcosa da desiderare, non sarebbe l'ultimo fine. Ma l'oggetto della volontà, cioè dell'appetito umano, è il bene universale, come quello dell'intelletto è il vero nella sua universalità. È evidente quindi che nulla può appagare la volontà umana all'infuori del bene preso in tutta la sua universalità. Esso però non si trova in un bene creato, ma soltanto in Dio: poiché ogni creatura ha una bontà partecipata. Quindi solo Dio può appagare la volontà dell'uomo, come è detto nel Sal: Dio è colui che colma di beni il tuo desiderio. Quindi la beatitudine dell'uomo si trova soltanto in Dio.

[...]

Q. 3, QUID SIT BEATITUDO - L'ESSENZA DELLA BEATITUDINE

Q. 3, Art. 5, Utrum beatitudo sit operatio intellectus speculativi, an practici

La beatitudine è un'operazione dell'intelletto pratico?

Respondeo dicendum quod beatitudo magis consistit in operatione speculativi intellectus quam practici. Quod patet ex tribus. Primo quidem, ex hoc quod, si beatitudo hominis est operatio, oportet quod sit optima operatio hominis. Optima autem operatio hominis est quae est optimae potentiae respectu optimi obiecti. Optima autem potentia est intellectus, cuius optimum obiectum est bonum divinum, quod quidem non est obiectum practici intellectus, sed speculativi. Unde in tali operatione, scilicet in contemplatione divinorum, maxime consistit beatitudo. Et quia unusquisque videtur esse id quod est optimum in eo, ut dicitur in 9 et 10 Ethic. [8,6; 7,9], ideo talis operatio est maxime propria homini, et maxime delectabilis. – Secundo apparet idem ex hoc quod contemplatio maxime quaeritur propter seipsam. Actus autem intellectus practici non quaeritur propter seipsum, sed propter actionem. Ipsae etiam actiones ordinantur ad aliquem finem. Unde manifestum est quod ultimus finis non potest consistere in vita activa, quae pertinet ad intellectum practicum. – Tertio idem apparet ex hoc quod in vita contemplativa homo communicat cum superioribus, scilicet cum Deo et angelis, quibus per beatitudinem assimilatur. Sed in his

quae pertinent ad vitam activam, etiam alia animalia cum homine aliquo modo communicant, licet imperfectae. – Et ideo ultima et perfecta beatitudo, quae expectatur in futura vita, tota consistit in contemplatione. Beatitudo autem imperfecta, qualis hic haberi potest, primo quidem et principaliter consistit in contemplatione, secundario vero in operatione practici intellectus ordinantis actiones et passiones humanas, ut dicitur in 10 Ethic. [7-8].

Risposta: la beatitudine consiste più in un'operazione dell'intelletto speculativo che in un'operazione dell'intelletto pratico. E ciò è evidente per tre motivi. Primo, perché se la beatitudine è un'operazione umana, è necessario che sia l'operazione umana più nobile. Ora, l'operazione umana più nobile è quella che spetta alla facoltà più nobile in rapporto all'oggetto più nobile. Ma la facoltà più nobile è l'intelletto e il suo oggetto più nobile è il bene divino, il quale non è oggetto dell'intelletto pratico, bensì di quello speculativo. Quindi la beatitudine consiste principalmente in tale operazione, cioè nella contemplazione delle realtà divine. E poiché, come dice Aristotele, «ogni essere sembra identificarsi con ciò che in esso vi è di più nobile», tale operazione è massimamente propria dell'uomo, e sommamente dilettevole. – Secondo, la stessa conclusione deriva dal fatto che la contemplazione, più di ogni altra cosa, viene desiderata per se stessa. Invece le operazioni dell'intelletto pratico non sono desiderate per se stesse, ma per le azioni [esterne]. E queste azioni sono ordinate a qualche fine. Quindi è evidente che l'ultimo fine non può consistere nella vita attiva, che è di competenza dell'intelletto pratico. – Terzo, la vita contemplativa affianca l'uomo agli esseri superiori, cioè a Dio e agli angeli, ai quali egli diviene simile in forza della beatitudine. Invece nelle operazioni della vita attiva gli animali stessi si affiancano all'uomo, sebbene in un grado inferiore. – Perciò la beatitudine ultima e perfetta, che ci attende nella vita futura, consiste totalmente nella contemplazione. Invece la beatitudine imperfetta che è possibile avere al presente consiste innanzitutto e principalmente nella contemplazione, però in modo secondario consiste anche nelle operazioni dell'intelletto pratico che regola le azioni e le passioni umane, come dice Aristotele.